
 
 
D.R. n. 239 del 31 MAGGIO 2023 
 
OGGETTO: Revoca in via di autotutela del bando e degli atti della procedura di selezione 
pubblica per la copertura di n. 1 incarico di docenza a contratto, ai sensi dell’art. 23, della Legge n. 
240/2010, per l’insegnamento di “Igiene, sicurezza alimentare e controllo qualità”, SSD VET/04, 8 
CFU, Corso di studio in Scienze dell’Alimentazione e Gastronomia L26, indetta con D.R. n. 122 
del 22 marzo 2023. 
 

IL RETTORE 
 

 
 VISTA la Legge n. 168, del 9 maggio 1989, concernente l’autonomia delle Università; 
 VISTA la Legge n. 241, del 7 agosto 1990, in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi, in particolare l’art. 21 quinquies rubricato 
revoca del provvedimento; 

 VISTA la Legge n. 240, del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m. e i.; 

 VISTO lo Statuto dell’Università Telematica San Raffaele Roma, emanato con D.R. del 22 
marzo 2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 78, del 1^ 
aprile 2023; 

 VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei Professori “a contratto”, ai sensi 
dell’art. 23, della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

 VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Umane e Promozione della Qualità della 
Vita del 14 febbraio 2023 in merito alla “Programmazione, reclutamento personale docente 
e ricercatore”; 

 VISTA la delibera del Senato Accademico del 14 dicembre 2022, con la quale è stata 
proposta l’indizione della procedura in epigrafe; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2022; 
 VISTO il proprio Decreto n. 122 del 22 marzo 2023, con cui è stata bandita la selezione 

pubblica in epigrafe; 
 CONSIDERATO CHE la Commissione esaminatrice, nominata con D.R. n. 127 dell’11 

aprile 2023, ha consegnato il verbale conclusivo in data 2 maggio 2023; 
 PRESO ATTO che, nel frattempo, si è conclusa la procedura di selezione pubblica per n. 1 

posto di ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), della L. n. 
240/2010, per il medesimo settore concorsuale 07/H2 e settore scientifico disciplinare 
VET/04, bandita con D.R. n. 51 del 10 febbraio 2023; 

 ATTESO CHE per sopravvenute esigenze organizzative e di copertura finanziaria legate 
all’imminente presa di servizio del vincitore della procedura da ricercatore a tempo 
determinato di cui si è appena detto, non si rende più necessaria la copertura della docenza a 
contratto in epigrafe; 

 RILEVATA l’applicabilità dell’art. 21 quinquies, comma 1, della Legge n. 241/1990; 
 RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “La Pubblica 

Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla rettifica di una 
selezione per titoli in un concorso pubblico fino al momento in cui non si sia instaurato 
formale rapporto di collaborazione da entrambe le parti contraenti a seguito di nomina dei 
vincitori, e che fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice 
aspettativa alla conclusione del procedimento”; 



 

                                                                                                                                                                              

 RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere alla revoca in via di autotutela della 
procedura di selezione pubblica di cui in epigrafe e delle singole operazioni di selezione; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

È revocata, per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono parti integranti del presente 
decreto, la procedura di selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 docenza a contratto, ai sensi 
dell’art. 23, della Legge n. 240/2010, per l’insegnamento di “Igiene, sicurezza alimentare e 
controllo qualità”, SSD VET/04, 8 CFU, Corso di studio in Scienze dell’Alimentazione e 
Gastronomia, L26, indetta con D.R. n. 122 del 22 marzo 2023. 
 
 

Art. 2 
Il presente Decreto di revoca della procedura di cui in epigrafe è immediatamente esecutivo ed ha 
efficacia ex tunc. 
 
 

Art. 3 
Al presente decreto sarà data pubblicità mediante affissione sull’albo ufficiale di Ateneo. 
 
 
 
Roma, lì 31 maggio 2023 
       
 
                  IL RETTORE 
                  (Prof. Vilberto Stocchi) 
 

Andrea Proietti


